UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-VP
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an ninh mạng, phòng chống tấn

công mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 9 năm 2024

  Kính gửi:

                           - Các Phòng chức năng Sở Y tế;

        - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

 Thực hiện Công văn số 3852/CV-TBATANM ngày 28/8/2024 của Tiểu

ban an toàn, an ninh mạng - UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác

bảo đảm an ninh mạng, phòng chống tấn công mạng (có văn bản gửi kèm);

 Sở Y tế yêu cầu các Phòng chức năng Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị trực

thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công văn số

1970/CV-TBATANM ngày 26/4/2024 của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng -

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng hệ thống thông

tin trọng yếu (có văn bản gửi kèm) và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

có liên quan. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động sử dụng

viễn thông, internet, mạng xã hội...kịp thời định hướng để cán bộ, công chức

viên chức, người lao động tuyên truyền có hiệu quả, cung cấp các thông tin

chính thống đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về các sự kiện phức

tạp, nhạy cảm, nhất là các sự kiện, vụ việc được dư luận xã hội quan tâm.

 2. Nghiên cứu sử dụng các giải pháp công nghệ thông tin để ngăn chặn

những tin tức xấu, độc trên các trang mạng, vô hiệu hóa hoặc ngăn chặn việc

truy cập vào các trang mạng có nội dung độc hại. Xây dựng ý thức, văn hóa khi

tham gia mạng xã hội, internet; không đăng tải hoặc để lộ, lọt thông tin, tài liệu

liên quan đến bí mật nhà nước; phát huy hơn nữa lợi thế của internet, mạng xã

hội trong việc đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, chia rẽ khối đại

đoàn kết các dân tộc; cập nhật thường xuyên các quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những thành tựu đã đạt được trong

việc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung và của tỉnh

nói riêng.

 3. Chủ động kiện toàn tổ chức, phát triển nguồn nhân lực, xây dựng lực

lượng bảo vệ an toàn, an ninh mạng tinh nhuệ, hiện đại. Tham mưu cho cấp có

thẩm quyền xây dựng các cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng, đãi ngộ, phát

triển đội ngũ nguồn nhân lực có trình độ cao, có phẩm chất đạo đức tốt làm việc

trong các cơ quan, tổ chức bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

 4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, bảo đảm cán bộ, công chức viên

chức, người lao động chấp hành, thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm an ninh

2

mạng, phòng chống tấn công mạng trong cơ quan, đơn vị; đồng thời chủ động

xây dựng, triển khai các phương án, tổ chức diễn tập phòng, chống tấn công

mạng và ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng theo quy định và phù hợp với

tình hình thực tiễn.

 Nhận được Công văn này, đề nghị các các Phòng chức năng Sở Y tế, các

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện triển khai nghiêm túc, đảm bảo đúng nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vừ A Sử

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:39:25+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Sử<suva.syt@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T10:24:49+0700

		2024-09-13T10:24:50+0700

		2024-09-13T10:25:12+0700